[ ﬁ]tijlfl.[fPEE(Ii?{][{E'({i[lﬂEﬂii Burc n.229 del 05 novembre 2024 PARTE Il

L

REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE
Deliberazione n. 544 della seduta del 19 OTT. 2024.
Oggetto: PNRR Progetto 1000 Esperti — Modifica del paragrafo 4 “Governance” del Piano
Territoriale della Regione Calabria allegato alla deliberazione di giunta regionale n. 783 del
28/12/2023.
Presidente e/o Assessorel/i Proponente/i: Dott. Marcello Minenna
Relatore (se diverso dal proponente): Dott. Roberto Occhiuto

Dirigente/i Generale/i: Dott. Maurizio Nicolai — Dott. Francesco Venneri

Dirigente di Settore:

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:

Presente Assente
1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X
2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente X
3 GIOVANNI CALABRESE Componente X
4 CATERINA CAPPONI Componente X
5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente X
6 GIANLUCA GALLO Componente X
7 MARCELLO MINENNA Componente X
8 ROSARIO VAR Componente X

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale.

La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 0 allegati.

Il Dirigente Generale Vicario del Dipartimento Economia e Finanze
conferma la compatibilita finanziaria del presente provvedimento
F:to Dr.ssa S. Buonaiuto

Pag.1di4

fonte: https://burc.regione.calabria.it



[ ﬁ]tijlfl.[fPEE(Ii?{][{E'({i[lﬂEﬂii Burc n.229 del 05 novembre 2024 PARTE Il

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

- lo Statuto della Regione Calabria;

- il Decreto legislativo del 30/3/2001, n. 165 e ss.mm.ii.;

- la Legge regionale del 13/5/1996, n. 7 e ss.mm.ii.;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 24/06/1999, n. 354 relativo alla
separazione dell’attivita amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come
modificato ed integrato con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 5.12.2000, n.
206;

- il Decreto legislativo 30.03.2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

- laD.G.R. n. 617 del 28 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha individuato quale
Dirigente Generale del Dipartimento “Programmazione Unitaria” il Dott. Maurizio Nicolai;

- il D.P.G.R. n. 248 del 29.12.2021 con il quale & stato conferito I9incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento “Programmazione Unitaria” al dott. Maurizio Nicolai;

VISTI
- Tarticolo 9, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni,
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il quale prevede che con decreto del Presidente del

Consiglio dei ministri, adottato su proposta del Ministro per la pubblica amministrazione di
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, con il Ministro per gli affari regionali e le
autonomie e con il Ministro per il Sud e la coesione territoriale, previa intesa in sede di
Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono
ripartite le risorse per il conferimento, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, lettera a) del medesimo
provvedimento, di incarichi di collaborazione a professionisti ed esperti per il supporto agli
enti territoriali nella gestione delle procedure complesse;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 novembre 2021, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 284 del 29 novembre 2021, che prevede il riparto delle risorse tra le regioni
e le province autonome di Trento e Bolzano e definisce il modello di presentazione dei Piani
territoriali;

- la D.G.R. n. 540 del 7 dicembre 2021, avente ad oggetto “Istituzione della Cabina di Regia per il
coordinamento delle iniziative di ripresa e resilienza tra la Regione e gli Enti Territoriali calabresi”;
- laD.G.R. n. 541 del 7 dicembre 2021 avente ad oggetto “Approvazione Piano Territoriale della
Regione Calabria - DPCM 12.11.2021, recante - riparto delle risorse per il conferimento di
incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi all’attuazione
del PNRR legge 6 agosto 2021, n. 113”;

- la D.G.R. n. 27 del 31 gennaio 2022, avente ad oggetto “D.G.R. n. 541 del 7/12/2021 -
Approvazione Piano Territoriale della Regione Calabria - DPCM 12.11.2021, recante il riparto
delle risorse per il conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti
amministrativi connessi all9attuazione del PNRR. Legge 6 agosto 2021, n. 113. variazione del
prospetto 2.”;

- il D.M. 29 agosto 2022 del Ministro per la pubblica amministrazione 29 agosto 2022, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 241 del 14/10/2022, avente ad oggetto “Attuazione del sub
investimento 2.2.1 - Assistenza tecnica a livello centrale e locale del PNRR”, con cui venivano
assegnate ulteriori risorse;

PREMESSO CHE
— Con deliberazione di giunta regionale n. 540 del 7/12/2021 & stata istituita una cabina di
regia con la finalita di assicurare massima efficienza, costante coordinamento ed un
puntuale monitoraggio sulla attuazione del PNRR in Calabria, di cui fanno parte i Dirigenti
Generali dei dipartimenti regionali, oltre agli attori esterni;
— con deliberazione di giunta regionale n. 541 del 07/12/2021 & stato approvato il Piano
Territoriale della Regione Calabria — DPCM 12.11.2021, recante il riparto delle risorse per

Pag.2di4

fonte: https://burc.regione.calabria.it



[ ﬁ]tijlfl.[fPEE(Ii?{][{E'({i[lﬂEﬂii Burc n.229 del 05 novembre 2024 PARTE Il

il conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi
connessi all'attuazione del PNRR;

— con deliberazione di giunta regionale n. 27 del 31/01/2022 il Piano suddetto & stato
modificato;

— con deliberazione di giunta regionale n. 783 del 28/12/2023 si & preso atto dell’aggiornato
Piano Territoriale della Regione Calabria cosi come approvato dal Dipartimento della
Funzione Pubblica in data 24.11.2023;

PRESO ATTO CHE il paragrafo 4 “Governance” del Piano Territoriale della Regione Calabria
allegato alla DGR n. 783 del 28/12/2023 prevede listituzione di una Cabina di Regia regionale
dedicata al Progetto 1000 esperti, incaricata della pianificazione, gestione e verifica delle attivita
professionali degli esperti (ai sensi dell’All. B punto 3.2 del DPCM 12/11/2021) e coordinata dal
Dipartimento Organizzazione Risorse Umane (ORU), per la parte relativa alle funzioni
amministrative della contrattualizzazione dei professionisti esperti, e dal Dipartimento
Programmazione Unitaria per la parte relativa alla pianificazione, monitoraggio e
valutazione degli obiettivi e dei risultati;

CONSIDERATO CHE si rende necessario rafforzare la governance preposta all’attuazione del
suddetto Piano al fine di assicurare un coordinamento complessivo ed unitario delle attivita
previste, ritenuto piu efficace in relazione agli obiettivi da conseguire, anche in funzione della
tempistica fissata per la conclusione del progetto, assicurando nel contempo il costante
monitoraggio sull’attuazione finanziaria del PNRR in Calabria e sugli obiettivi di semplificazione
delle procedure, quale ulteriore strumento di misurazione di una corretta gestione finanziaria
della Regione;

RITENUTO, conseguentemente, di modificare il paragrafo 4 “Governance” del Piano Territoriale
della Regione Calabria allegato alla DGR n. 783 del 28/12/2023 assegnando al Dirigente
Generale del Dipartimento Economia e Finanze il ruolo di coordinatore unico della relativa
Cabina di regia con il compito di dare attuazione diretta al progetto, ferma restando l'attuale
composizione della stessa;

PRESO ATTO CHE:

- che i Dirigenti generali dei Dipartimenti proponenti attestano che listruttoria & completa e
che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di
regolamento che disciplinano la materia;

- che i Dirigenti generali dei Dipartimenti proponenti ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e
dellart. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta
dell'istruttoria effettuata, attestano la regolarita amministrativa nonché la legittimita della
deliberazione e la sua conformita alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie,
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta
approvato con D.G.R. n. 17/2020;

- che i Dirigenti generali dei Dipartimenti proponenti attestano che il presente
provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;

SU PROPOSTA dell’Assessore con delega alla programmazione unitaria, prof. Marcello
Minenna, a voti unanimi,

DELIBERA

¢ di modificare il paragrafo 4 “Governance” del Piano Territoriale della Regione Calabria
allegato alla deliberazione di giunta regionale n. 783 del 28/12/2023 assegnando al
Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze il ruolo di coordinatore unico

Pag.3di4

fonte: https://burc.regione.calabria.it



[ ﬁ]tijlfl.[fPEE(Ii?{][{E'({i[lﬂEﬂii Burc n.229 del 05 novembre 2024 PARTE Il

della relativa Cabina di regia con il compito di dare attuazione diretta al progetto, ferma
restando 'attuale composizione della stessa;

e di disporre la trasmissione della presente deliberazione, a cura del Dipartimento
proponente, al Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio
dei Ministri;

o di disporre, a cura del Dipartimento proponente, la pubblicazione del provvedimento sul
BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento
UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi
del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Avv. Eugenia MONTILLA Dott. Roberto OCCHIUTO

Pag.4di4

fonte: https://burc.regione.calabria.it



